

**Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do Brasil****CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO****Resolução Nº 93 de 07 de Novembro de 2014****CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO
Nº 0000000803927**

2023000803927

Validade: Indeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente ao(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: JEAN CARLOS GOMES DE AZEVEDO

Título do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista, Engenheiro(a) de Segurança do Trabalho (Especialização)

Data de obtenção do título: 01/06/2010

Registro Nacional: 000A709484

Data de Registro: 10/08/1994

Validade: Indefinida

ANOTAÇÃO DE CURSO

1. Nome do Curso: ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Nível: PÓS-GRADUAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO

Data de Início: 26/04/2017

Data de Conclusão: 08/11/2018

Grande Área: ENGENHARIA

Área: CONSTRUÇÃO

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA-RRT

Número do RRT: 7610648

Tipo do RRT: SIMPLES

Registrado em: 15/02/2023

Forma de registro: RETIFICADOR à 7610648

Participação Técnica: INDIVIDUAL

Descrição:

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA, PROJETOS COMPLEMENTARES, INCLUINDO APROVAÇÕES NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, LICENÇA AMBIENTAL E ORÇAMENTO DA OBRA PARA REFORMA COM MODIFICAÇÕES, NO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA MARIA NAZARETH CAVALCANTI SILVA, LOCALIZADO NA RUA BARBOSA, 229 - CASCADURA, NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - RJ (CONFORME PROPOSTA Nº. D036/2018 - TPO Nº. 015/2018.)

Empresa contratada: SLC SERVICOS TÉCNICOS LTDA

CNPJ: 19.824.022/0001-02

DADOS DO CONTRATO

Contratante: EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CPF/CNPJ: 42411249000130

CAMPO SÃO CRISTÓVÃO

Nº 138

Complemento:

Cidade: RIO DE JANEIRO

Bairro: SÃO CRISTÓVÃO

UF: RJ

CEP: 20921440

Contrato: 023/2018

Celebrado em 22/10/2018

Valor do contrato: R\$ 197.082,08

Tipo do Contratante:

Data de Início: 05/11/2018

Data de Fim: 2022-11-30



Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO

Resolução Nº 93 de 07 de Novembro de 2014

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO

Nº 0000000803927



2023000803927

ATIVIDADE TÉCNICA REALIZADA

1.1.3 - Projeto arquitetônico de reforma , 2603.66 m²; 1.2.2 - Projeto de estrutura de concreto , 1 un; 1.3.5 - Projeto de ventilação, exaustão e climatização , 1 un; 1.5.1 - Projeto de instalações hidrossanitárias prediais , 2603.66 m²; 1.5.11 - Projeto de cabeamento estruturado, automação e lógica em edifícios , 2603.66 m²; 1.5.2 - Projeto de instalações prediais de águas pluviais , 1 un; 1.5.3 - Projeto de instalações prediais de gás canalizado , 1 un; 1.5.5 - Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio , 2603.66 m²; 1.5.7 - Projeto de instalações elétricas prediais de baixa tensão , 2603.66 m²; 1.5.9 - Projeto de instalações prediais de TV , 2603.66 m²; 1.7.3 - Orçamento , 2603.66 m²;

ENDEREÇO DA OBRA/SERVIÇO

RUA BARBOSA

Nº 229

Complemento: ESCOLA

Cidade: RIO DE JANEIRO

Bairro: CASCADURA

UF: RJ

CEP: 21350020

Coordenadas Geográficas: -22.87887999610481 -43.324329999999975

DESCRIÇÃO

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

- Esta certidão perderá a validade e será anulada, caso ocorra alterações das informações constantes do Atestado registrado ou do RRT vinculado ou caso sejam constatadas que são inverídicas as informações constantes do RRT, do atestado ou do requerimento da certidão.

- Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 12.378/2010 e Resoluções do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR)

- A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas

- Certificamos, ainda, que nos termos do artigo 2º da Lei nº 12.378/2010 e artigos 2º e 3º da Resolução nº 21/2012-CAU/BR, esta Certidão é válida somente para os serviços condizentes com as atribuições profissionais acima discriminadas

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realização de trabalho de competência privativa ou de atuação compartilhadas com outras profissões regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

- Válida em todo o território nacional.

Certidão nº 803927/2023

Expedida em 16/02/2023 12:02:00, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, CAU/RJ

Chave de Impressão: 88527BC68476Y3553W6B



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos, em nome da **EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – EMOP-RJ**, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 42.411.249/0001-30 a fim de fazer prova junto ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, para comprovação de capacidade técnica, que a firma **SLC SERVIÇOS TÉCNICOS ME**, estabelecida na Rua Nova Aurora, n.º 146 – Jardim Ceasa, município de Campos dos Goytacazes - RJ, com registro no CAU/BR sob n.º PJ34435-4 e inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 19.824.022/0001-02, tendo como responsável técnico o **Arquiteto Jean Carlos Gomes de Azevedo**, CAU/BR sob n.º A70948-4, executou a contento dentro dos padrões técnicos especificados, no período de 05/11/2018 à 30/11/2022, **Elaboração de Projeto Executivo de Arquitetura, Projetos Complementares, Incluindo Aprovações nos Órgãos Competentes, Licença Ambiental e Orçamento do Colégio Estadual Professora Maria Nazareth Cavalcanti Silva**, localizado na Rua Barbosa, n.º 229 - Cascadura, município do Rio de Janeiro - RJ, num montante de serviços da ordem de R\$ 197.082,08 (cento e noventa e sete mil, oitenta e dois reais, oito centavos), que corresponde a 92,85% (noventa e dois vírgula oitenta e cinco por cento) do valor contratual total de R\$ 212.257,51 (duzentos e doze mil, duzentos e cinquenta e sete reais, cinquenta e um centavos), conforme consta do Processo EMOP n.º SEI-17/002/409/2018, Contrato n.º 0023/2018, e listagem de serviços executados em anexo, que vai assinada em todas as suas folhas pelos Fiscais dos serviços e visada pelo Senhor Diretor de Planejamento e Projetos-EMOP-RJ/DIRPP.

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de 2023.

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
DIRETOR- PRESIDENTE/EMOP-RJ
ID: 5117828-1

MILTON RATTES DE AGUIAR
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PROJETOS/EMOP-RJ/DIRPP
ID: 5037394-3

Atestado_SLC



LISTAGEM DE ORCAMENTO ACUMULADO MEDIDO TOTAL

*** No. ORCAMENTO: D036.001/18 ***

Depto: COGAB

*** MES BASE DE PRECOS ATUAL: 09/18 ***

Imovel : 03101772 CE PROFESSORA MARIA NAZARETH CAVALCANTI SILVA

Endereco: Rua Barbosa - n.229 - Cascadura

Município: RIO DE JANEIRO

Natureza: ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA, PROJETOS COMPLEMENTARES, INCLUINDO APROVACOES NOS ORGAOS COMPETENTES, LICENCA AMBIENTAL E ORCAMENTO DA OI

N.ORD.	COMPOSICAO	DESCRICAO	UNID	QUANTIDADE	PRECO	TOTAL
****	01 -	SERVICOS DE ESCRITORIO, LABORATORIO E CAMPO				
001	01.003.0001-A	SONDAGEM A PERCUSSAO,EM TERRENO COMUM,COM ENSAIO DE PENETRACAO,DIAMETRO 3",INCLUSIVE DESLOCAMENTO DENTRO DO CANTEIRO E INSTALACAO DA Sonda EM CADA FURO	M	50,4100	78,6400	3.964,24
002	01.008.0050-A	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE EQUIPAMENTO E EQUIPE DE SONDAGEM E PERFURACAO A PERCUSSAO,COM TRANSPORTE ATÉ 50KM	UN	1,0000	4.462,2900	4.462,29
003	01.050.1135-G	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES,COORDENACAO	M2	2.603,6600	13,5600	35.305,62
004	01.050.1140-G	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO ELETRICA,INCLUSIVE LEVANTAMENTO DE CARGA,PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	8,1200	21.141,71
005	01.050.1144-G	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO HIDRAULICA,PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	4,9400	12.862,08
006	01.050.1148-G	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO DE ESGOTO SANITARIO E AGUAS PLUVIAIS,PARA REFORMA COM MODIFICACOES ESCOLAR DE PREDIO ATÉ 3000M2,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	3,7100	9.659,57
007	01.050.1152-G	PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 10000M2,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	UN	1,0000	2.827,5400	2.827,54
008	01.050.1154-G	PROJETO EXECUTIVO DE TELEMATICA PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	2,1400	5.571,83
009	01.050.1156-G	PROJETO EXECUTIVO DE GAS NATURAL OU GLP PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	UN	1,0000	2.120,6500	2.120,65
010	01.050.1157-G	PROJETO EXECUTIVO DE EXAUSTAO MECANICA,PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR	UN	1,0000	1.413,7600	1.413,76
011	01.050.1158-G	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO DE INCENDIO E PANICO PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	1,6100	4.191,89
012	01.050.1162-G	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO DE SPDA PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,INCLUSIVE LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	1,0800	2.811,95
013	01.050.1166-G	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO DE SEGURANCA (CFTV) PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,INCLUSIVE LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	2.603,6600	1,7700	4.608,47
014	01.050.1168-G	ELABORACAO DE ORCAMENTO PARA REFORMA COM MODIFICACOES PREDIO ESCOLAR ATÉ 3000M2,NOS SISTEMAS DE CUSTO DA EMOP E SINAPI	M2	2.603,6600	7,3800	19.215,01
015	01.050.1174-G	PROJETO EXECUTIVO DE CALCULO ESTRUTURAL INCLUSIVE PROTECAO PASSIVA,PARA REFORMA COM MODIFICACOES DE PREDIO ESCOLAR DE 401 A 800M2,CONSTANDO DE PLANTA DE FORMA,ARMACAO E DETALHES	UN	1,0000	22.620,3900	22.620,39

rt0005 ----- Departamento de Informatica

VISTO
Em 15/02/2023
Milton Rattes de Aguiar
Diretor de Planejamento e Projetos - EMOP-RI
ID: 5037394.3

Marllon da Silva Nogueira
Engenheiro Civil
Id. Func. 4436892-5
Engenheiro José Emílio Oliveira Filho
DEPES-DPR-EMOP
Luiz Eugênio Arena Soares
Arquiteto
Mat. EMOP 352.129-1
CAU 17914-6



LISTAGEM DE ORCAMENTO ACUMULADO MEDIDO TOTAL

VALOR DA CATEGORIA ACIMA: 197.082,08

VALOR TOTAL DOS SERVICOS :	197.082,08
VARIACAO MAXIMA 0,00:	0,00
CUSTO ORCADO TOTAL.....:	197.082,08


Fiscal.....: 352.129-1 - LUIZ EUGENIO ARENA SOARES


* OS CODIGOS UTILIZADOS NESTE ORCAMENTO CONTEM ESPECIFICACOES RESUMIDAS, *

* AS DUVIDAS SERAO DIRIMIDAS COM O CATALOGO DE REFERENCIA (S.P.U.) DA EMOP *

NOTA: O item de administracao local sera' pago com a quantidade
que expressar o percentual mensal de servicos executados


Engenheiro José Emídio Oliveira Filho
DEPES-DPP-EMOP
ID. 2852905


Marllon da Silva Nogueira
Engenheiro Civil
Id. Func. 4436892-4


Luiz Eugenio Arena Soares
Arquiteto
Mat. EMOP 352.129-1
CUIA 7914-6

VISTO
Em 15/02/2023


Milton Rattes de Aguiar
Diretor de Planejamento e Projetos - EMOP-RI
ID. 5037394-3

rt0005 ----- Departamento de Informatica

